O. i. 810 (1-39).

DISSE^TAT^O PHYSICA
DE
CAVSSIS
LVCIS BOREALIS
QVAE IN TERRIS
CIRCULO POLARI ARCTICO PROXIMIS
CREBRO ADPARERE SOLET

QVAM
CONSENSV ET AVCTORITATE
ILLVSTRIVM
GYMNASIARCHARVM
IN
REGIO GYMNASIO ACADEMICO ALTONENSI
PRAESIDE
VIRO DOCTRINA ET EXPERIENTIA CLARO
D.GEOG.CHRIST.MATERNO
DE CILANO
PHILOS.NAT. ET MEDICINAE PROFESSORE COMITAT. PINNEN-
BERG. ET RANZOVIENSIS MEDICO PROVINCIALI, ALTO-
NENSIVM POLIATRO ET COLLEGII ANATO-
MICI DIRECTORE
PATRONO AC PRAECEPTORE MAXIME COLENDO
DIE SEPT. ANNO MDCCXXXIII.
IN AVDITORIO MAIORI
PVBLICE DEFENDET
SAMVEL VALENTIN POSSELT
VCKA TVNDERENSIS
S. THEOL. ET ART. LIB. CVLTOR.
OPERIS BVRMESTERIANIS.

XIII 24

DISSERTATIO PHYSICA
EXCELENTESSIMO
HERCULANO
ERICUS UPHENIUS
CRACO HOLSTEINUS
ORDINIS DINNAMICORUM
L. A. SENECA
NAT. QVAEST. LIB. VII. CAP. XXXI.

RERVM NATVRA, SACRA SVA NON SIMVL TRADIT.
INITIATOS NOS CREDIMVS; IN VESTIBVL O EIVS
HÆREMVS. ILLA ARCANA NON PROMISCVE, NEC
OMNIBVS PATENT: REDVCTA ET IN INTERIORE
SACRARIO CLAVSA SVNT. EX ALIQVIBVS ALIVD
HAEC AETAS, ALIVD, QVAE POST NOS SVBIBIT,
ASPIGET.

VIRO
EXCELLENTISSIMO
HEROI TOGATO
FRIDERICO WILHELMO
DE HOLSTEIN
ORDINIS DANNEBROGICI EQVITI TORQVATO
SERENISSIMI REGIS DANIAE, NORVAGIAE,
RELIQVA
CVBICVL CI AVIGERO
NEC NON
PROVINCIAE TONDERENSIS PRAEFECTO REGIO
EMINENTISSIMO
DOMINO AC PATRONO SVO
AETATEM VENERANDO
FELICITATIS PERPETVITATEM.

Quod, EXCELLENTISSIME DOMI-
NE, illustre TVVM NOMEN tenui
oputculo praefigere in praesenti non dubitem,
ausus non nullis videri posset temerarius, & a
reverentia, quae TIBI debetur, non nihil rece-
dens. Sed bene subductis rationibus, eumdem

& iustum, & cliente tot abs TE beneficiis beatum, vel maxime dignum ego iudico; hinc & facti veniam me facile consequiturum esse confido. Siue enim spectem fauorem, quo meos complexus es parentes; siue magnitudinem beneficiorum, quibus me fratremque meum ornatos voluisti, animo repetam, ytrumque profecto, non tam immortales TIBI gratias agere, quam tantae beneficentiae aeternam memoriam retinere, me iubet imo depositit. Ciues ergo mei, bonique omnes, ne ignorent, quantum adiutus sim TVA opera, quantumue TIBI debeam, publicum idcirco grati animi atque perpetui obsequii exstare volui monumentum. Et quemadmodum suffragante viro summe reverendo, N. ARENDS, PRAEPOSITO ecclesiae nostrae longe meritissimo, studia mea, quantulacumque illa fuerint, ad hoc vsque tempus insigniter promovisti: ita vt in posterum etiam ad altiora contendentem, auctoritate tuearis, consilio firmes et benevolentia sustentes, id est, quod conceptissimis verbis oro atque rogo. Sic enim divina gratia tantique PATRONI praefidio

SAN. AURELIUS POSSELA

sidio munitus, studiorum metam non attingere
modo, sed feliciter superare me posse persuasus
sum. Quod reliquum est, DEVST O. saluum
TE praestet ILLVSTIque FAMILIAE cum
vitae opportunitatibus, amplissima addat fortu-
nae incrementa et multorum annorum consumi-
matam felicitatem, vt nec patriae, nec familiae
meae vñquam desit, siue salutis siue solatii fir-
mamentum. Vale, et si quid rogare licet,
faue

EXCELENTISSIMI NOMINIS TVI

CVLTORI PERPETVQ

SAM. VALENT. POSSELT.

ΠΡΟΛΟΓΟΣ

Contendunt non pauci, dici in orbe litterato scribique posse nihil, quod non sit iam dictum scriptumue antea. Sententiae huius veritatem confirmasse sibi videntur, dum v. c. ingentem in quauis philosophiae parte, librorum demonstrant numerum, inde ab ARISTOTELIS aetate ad CARTESII vsque tempora editorum, in quibus pauca legas, quae non scripsisset philosophus. Ut adeo verum sit, huius generis systemata, compendia, enchiridia, syntagmata, synopses, et nucleos, quos vocant, si verbosas incrufationes nouosque exceperis errores, nihil omnino continere, quod inueniri non possit in operibus STAGIRITAE. Idem quoque fatum post CARTESIVM, ad aevum vsque LEIBNITII subiuit PHILOSOPHIA NATVRA-

LIS.

LIS. Rationes enim phænomenorum naturalium, quas imperfectas ut plurimum, in medium attulit CARTESIVS, sexcenties de nouo iterum, eius inculcarunt sectatores, in GERMANIA, BELGIO, GALLIA et alibi. Et sicubi tacet CARTESIVS, tacent et illi. Postea vero quam diuina MATHESIS cum philosophia vniuersa et in primis cum parte illa, quam PHYSICAM adpellitant, iungi coepisset, eique porro additum esset CHEMIÆ studium; iam experimentis et firmis hinc rationibus stare, non vero vacillantibus opinionum fulcris niti philosophiam naturalem vidimus. Latissimus ergo campus, naturae curiosis apertus est, et via ad noua semper invenienda, commode munita, vt dici omnino scribique hodie possint multa, de quibus antea cogitasse neminem, tam est certum, quam quod certissimum. Exemplo sit nostrum, quod cum publico communicamus μελέτην φυσικῶν DE CAVSSIS LVCIS BOREALIS, QVAE IN TERRIS CIRCULO POLARI ARCTICO PROXIMIS, MENSIBVS HIBERNIS ET CAELO SVDO, CIRCA TEMPORA NOVILVNII ADPARERE SOLET. Multi quidem, iisque clarissimi viri, in explicatione luminis borealis, quod in zonæ septentrionalis temperatæ regionibus exsplendescere assolet, sua exercuerunt ingenia; quos inter eminet: M. IENS CHRISTIAN SPIDBERG ecclesiae CHRISTIANSANDENSIS in NORWAGIA, doctor celebris; WOLFFIVS HALÆ; KIRCHIVS BEROLINI; RICHTERVS LIPSIÆ; LÖSCHER VS et WEIDLER VS WITEBERGÆ; LANGHANSEN et FISCHER VS REGIOMONTI; LIEBKNECH-

KNECHTIUS GIESSÆ; FROBESIVS HELMSTADII; PATER et KVLMVS GEDANI; KANOLDVS VRATISLAVIÆ; IO. LEON. ROSTIVS NORIBERGÆ; IO. CAR. ROSTIVS REICHSTADII in BOHEMIA; MENTZERVS HAMBVRGI; HEVSONVS FRANCOFVRTI ad moenum; SIEGESBECKIVS SEHVSÆ; KVHNIVS NEOBRANDENBVRGI; PLOCKIVS DRESDÆ; HALLEY, BARELL et MARTIN. FOLKES LONDINI; CELSIVS VPSALÆ et forte plures, quorum scripta legere nondum contigit. His tamen omnibus palmam praeripuit vir celeberrimus FRID. CHRISTOPH. MAIERVS PROFESSOR PETROPOLITANVS, qui in caussas phaenomenorum huius meteori operosius inquisiuit et ferme omnes scite demonstrauit, in COMMENT. ACAD. SCIENT. PETROPOLIT. TOM. I et IIII. Omnimur tamen adcuratio cum vnice versetur in explicatione AVRORÆ, vti vocatur, BOREALIS, quam in europæ regionibus, zona SEPTEMTRIONALI TEMPERATA terminatis, saepius contuemur: nos iam operaे pretium esse duximus, LVCIS NOCTVRNÆ, IN TERRIS POLO ARCTICO SVBIACENTIBVS, ADEO FREQVENTER ILLVCESCENTIS CAVSSAS eruere et arcana naturae, quantum licet, in admirando hoc meteoro detegere. Quod vt feliciter cedat, vel maxime in votis est.

DISSE-

DISSE^TRATI^O
DE
CAVSSIS LVCIS BOREALIS,
QVAE IN TERRIS
CIRCVL^O POLARI ARCTICO PROXI-
MIS, MENSIBVS HIBERNIS ET CAELO SVDO
CIRCA TEMPORA NOVILVNII CREBRO
ADPARET.

§. I.

Meteora sunt vaporum tam aqueorum, quam sulphureorum in aëre, non vno modo factae mixtiones, quae varia forma et consistentia, variisque coloribus repraesentantur, ac varias ex frigoris et caloris mutatione, in atmosphæra atque telluris superficie alterationes producunt.

OBSERVATIO I.

Vaporum atmosphaericorum *Φανωμενα* pleraque cum in alto conspicuntur; τὰ μετεώρα seu rei in sublimi aëris regione haerentis, nomen acceperunt. Concedi enim nobis oportere iudicat CICERO lib. III. de fin. n. 15. Ut græco verbo vtamur, siquando minus occurret lati-
num.

B

OB-

OBSERVATIO II.

Meteora, quorum caussa materialis vapores sunt, in primis aquæ; illa vocantur aquæ, item realia, corpulentæ seu *υαροστικæ*: e. c. nebula, filia meteorica, nubes, pluia, robigo, grando, ros, pruina, nix, glacies.

Meteora autem ex vaporibus sulphureis generata, ignitorum nomine veniunt. Ut sunt: fulgetrum, fulgur, fulmen, tonitru, lux borealis, caelum flammans, draco volans, globus ignitus, trabs ardens, castor et pollux, hele-na, capra saltans, stella cadens, stipulae ardentes, chasma, lampas, lancea, scutum ardens, ignis fatuus.

Meteora tandem lucida seu *εμφατικæ* adpellata, sunt vapores aquei a sole aut luna varie illuminati. Eo referuntur: nubium colores, virgae solares, iris solaris et lunaris, parhelius, antihelius, paraselenae, halo, caelum candens et interdum crucis. Isthaec lucidas, quamvis e numero meteororum expuncta voluerit LIBERTVS FROMONDV lib. I. meteorologicor. cap. I. iure tamen eadem restituimus; fatuosa vero, ut vocant, data opera omittimus.

§. II.

Lux borealis generatim est meteoron ignitum.

§. III.

Meteora ignita generantur ex vaporibus sulphureis, vtpote ad ignescendum et flamمام concipiendam solis aptis. (per princ. phys. §. 313. 478. 538.)

§. IIII.

Terra, aqua, animalia et plantæ perpetuo per-

perspirant; hinc ingentem particularum aquarum, imo et sulfurearum copiam exhalant: quarum illae meteoris hypostaticis, haec vero ignitis materiam suppeditant. (*per experient.*)

§. V.

Vapores vtriusque indolis, quamvis corpora sint, plus millies aëre grauiora: ascendunt tamen, et aliquamdiu in illo sustentantur. (*per experient.*) Quod quidem non fit ad leges hydrostaticas, sed aliis modis. (*per princ. phys.* §. 477. *Schol.*)

§. VI.

Vapores aquei, qui semel ascenderunt, si rari mancant, formare solent nubes; si vero vniantur, in pluuias abeunt; saepe etiam pro frigoris gradu diuerso, vel grandines, vel rorem, vel pruniam, aut niues demittunt. (*per experient.*)

§. VII.

Vapores autem sulphurei copiosius collecti
I. tempore aestino

B 2

a) in-

- a) interdiu et saepe noctu in forma *fulgurum fulminumque* in aëre accenduntur.
- b) in formam contra *fulgetrorum* coëunt et horis vespertinis aequie ac nocturnis circa horizontem inflammantur.

II. *tempore autumnali, biemali ac vernali,* subinde et mensibus *aestiuis*, insigne illud meteoron, ignitum efformant, quod antiquissimis iam temporibus saepe visum*; sed inde a sexto post N. C. saeculo, nomine *aurorae borealis* iam innotuit.**

OBSERVATIO.

* Testes huius meteori saepius visi, sunt *LIVIUS*, *PLINIVS*, *IVL. OBSEQUIENS*; et inter poëtas *M. A. LVCANVS lib. I. pharsalior. v. 525. seq.*

Prodigiis terras implerunt, aethera pontum
Ignota obscurae viderunt sidera noctes,
Ardentemque polum flammis, caeloque volantes
Obliquas per inane faces

Auctor *CHRONICI EDESENII*: Anno seleucidarum DCCCXIII. (i. e. anno post nat. C. 501.) *ignis multus visus est in boreali plaga*, qui tota nocte arsit. *Vid. IOS. SIM. ASSEMANNI bibliothec. orient. in qua Biblioth. vaticanae MSpti codd. syriaci etc. recensentur, tom. I. f. 407. Romae 1719. ed.*

** *GEORGIVS FLORENTINVS*, archiepiscopus turonensis, qui nomine *GERGORII turonensis* notior est, in annalibus seu *historia ecclesiastica franco-*
rum

(XIII)

rum ad annum C. DL XXXIII. haec obseruat : apparuerunt a parte aquilonis nocte media radii multi, fulgore nimio reluentes, qui ad se venientes, iterum separabantur, vsque quo evanescerent. Sed et coelum ab ipsa septentrionali plaga ita resplenduit, ut putaretur auroram producere. *Vid. eius opp. a T. RWINARTO parisii 1699.* in fol. edita. *Aurorae itaque nomen suppeditauit turonensis; boreae seu borealis epideros,* adiecit PET. GASSENDVS math. quondam professor parisinus. *Vid. Annot. in phil. EPICVRI tom. II. f. m. 1137.* Eiusd. vita PEIRESKII, lib. III. p. m. 114.

§. VIII.

Eorumdem vaporum copia minor accensa, sub diuersis formis, diuersa praebere solet spectacula ignea. (§. I. obs. 2.) Quod fere accidit sub aestatis finem et auctumni initium. (per experient.)

§. VIII.

Quanto maior fulfureorum vaporum copia in unum locum celerius transfertur, tanto insigniora validissimi effectus meteora generantur ignita; ut sunt: fulgura et fulmina. Quodsi vero magna horum vaporum copia ingentem aeris tractum occupet, ac tandem accensa tranquille deflagret, lucem nobis sifit borealem. (per experient.)

B 3

§. X.

§. X.

Lux ergo borealis speciatim est ingens copia vaporum sulphureorum, qui e laxatis per calorem terrae poris et aquis marinis, multa pinguedine refertis, in aërem penetrant et laxius inter se vnit, in sublimi fluctuant, nec ad producendum fulgur, fulmen et tonitru apte satis dispositi sunt; hinc accedente aëris motu latissime diffusi tandem ignescunt, tranquille deflagrant et oculis spectatorum diu satis repraesentantur.

OBSERVATIO.

Qua ratione sulfureae particulae in aëre commoto per mutuum attritum candelieri et per modum pyrophori aëri libro expositi, tranquille deflagrare queant, id in recitationibus publicis demonstramus, vbi Elementor. physic. capit. XI. §. 608. quotannis explicandus est.

§. XI.

Ascensus vaporum calidorum tanto fit celerior, quanto frigidior esse solet aeris regio versus quam ascensus procedit. Quoniam vero plaga borealis, ob radios solis obliquos et aërem minus ibi caleficientes, reliquis frigidior est: hinc vapores calidi copiosius eo feruntur. Nam particulae ignæ

igneae in vaporibus contentae vna cum his maxime se mouent versus regionem frigidorem, *ob cohaesionem* cum aëre frigido, utpote cum corpore *illis* multum grauiori. (*per princ. phys.*)

OBSERVATIO.

Et ista est ratio physica, cur lux borealis in septentrione adpareat; aut si, quod fieri subinde assolet, in alias plagas, ope ventorum diffundatur; in frigidissima tamen boreali, semper sumit primordium.

§. XII.

Lux ergo borealis, sub polo arctico itidem meteoron est ignitum, quod ex vaporibus sulphureis et ad ignescendum aptis generatur; aequa ac lux borealis, in zone temperatae septemtrionalis regionibus saepius obseruanda. (§. II. III.)

§. XIII.

Lux porro borealis est vaporum sulphureorum in sublimi tranquille deflagrantium *effectus*, (§. VIII. X.) qui de certa quadam caussa testatur. Cum vero haec lux in terris polo arctico subiacentibus, *mensibus hibernis*, *cælo sudo*, *circa tempora nouilunii* semper adpareat: principium